
      Comune di Roseto Capo Spulico 
  Provincia di Cosenza 

 

  

 

      
 

 
 Comune di Roseto Capo Spulico - Via N. Converti, 2 87070 – Roseto Capo Spulico (CS) 

Tel. 0981/913341 – Fax 0981/913005 P.Iva 01565420781 

 
 

ORDINANZA N.  29  DEL 14/08/2023 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA RECANTE DIVIETO DI VENDITA E/O SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE IN 

VETRO, LATTINE E UTILIZZO DI SPRAY URTICANTI DURANTE LA MANIFESTAZIONE 

“BLUE SUMMER FEST: CARL BRAVE IN CONCERTO” 

 

IL SINDACO 
 
VISTO che in questo Comune, in data 17.08.2023 è in programma l’evento denominato 

“BLUE SUMMER FEST: CARL BRAVE IN CONCERTO”e che si prevede un ingente afflusso 

di pubblico sul territorio comunale; 

RILEVATO che 

– l’ordine e la sicurezza incidono sulla vita dei cittadini e, pertanto, l’azione dell’autorità 

amministrativa locale deve essere indirizzata a rimuovere le cause che ostacolano o 

impediscono la fruizione degli spazi pubblici e la convivenza civile; 

– si rende necessario porre in essere ogni utile iniziativa tesa a garantire un sufficiente livello di 

sicurezza urbana ed a tutelare l’incolumità pubblica in un contesto urbano molto frequentato da 

cittadini; 

DATO ATTO che in ossequio ai principi generali dell’ordinamento giuridico, è compito 

dell’Amministrazione Comunale contrastare situazioni di degrado al fine di evitare l’accadimento 

di episodi che minacciano la convivenza, la quiete e la sicurezza dei cittadini; 

CONSIDERATO CHE: 

– normalmente le bevande vengono vendute e/o somministrate in contenitori di vetro o lattine e 

che detti contenitori possono rappresentare pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica sia 

in caso di tafferugli o risse, sia in caso di semplice abbandono sul suolo pubblico; 

– l’utilizzo in presenza di affollamento di persone di spray urticanti o similari può creare seri 

problemi alla sicurezza degli intervenuti; 



      Comune di Roseto Capo Spulico 
  Provincia di Cosenza 

 

  

 

      
 

 
 Comune di Roseto Capo Spulico - Via N. Converti, 2 87070 – Roseto Capo Spulico (CS) 

Tel. 0981/913341 – Fax 0981/913005 P.Iva 01565420781 

RITENUTO opportuno di dover procedere secondo quanto sopra al fine di assicurare la tutela 

della sicurezza dei cittadini in occasione della manifestazione “BLUE SUMMER FEST: CARL 

BRAVE IN CONCERTO”prevedendo il divieto di vendita per asporto e di somministrazione di 

bevande di qualsiasi genere, compresi gli alcoolici, in contenitori di vetro e lattine di alluminio, 

nonché, relativamente all’area interessata dalla manifestazione, il divieto di introduzione di 

bevande di qualsiasi genere, compresi gli alcoolici, in contenitori di vetro e lattine di alluminio, di 

utilizzo di spray urticanti e similari; 

VISTO l’art. 50 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

VISTO l’art.7/bis del D.L.vo 18.08.2000 n.267; 

ORDINA 

 
nel corso della manifestazione pubblica in oggetto, in programma il 17/08/2023, e fino al termine 

dell’evento:  

- a tutti i pubblici esercizi, il divieto di vendita per asporto di tutte le bevande in contenitori di 

vetro e  lattine di alluminio; 

- a tutti i pubblici esercizi il divieto di somministrare bevande in bicchieri di vetro all’esterno 

dell’esercizio; 

- è fatto divieto di introdurre alimenti e/o bevande in contenitori di vetro e lattine all’interno 

dell’area evento; 

- è fatto divieto a tutti coloro che interverranno alla manifestazione l’utilizzo di spray urticanti e 

similari; 

- è consentita la somministrazione e la vendita per asporto di bevande di qualsiasi genere, 

compresi gli alcoolici, purché siano debitamente confezionati, in involucri di carta, plastica 

leggera o materiale equipollente chiusi; 

 

AVVISA 

Che le violazioni alle suddette disposizioni comportano l’applicazione di una sanzione 

amministrativa pecuniaria da un minimo di euro 25,00 ad un massimo di euro 500,00 prevista 



      Comune di Roseto Capo Spulico 
  Provincia di Cosenza 

 

  

 

      
 

 
 Comune di Roseto Capo Spulico - Via N. Converti, 2 87070 – Roseto Capo Spulico (CS) 

Tel. 0981/913341 – Fax 0981/913005 P.Iva 01565420781 

dall’art. 7/bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N°267. 

                                                               
 

AVVERTE 
 

Contro la presente ordinanza è ammesso, in via alternativa, ricorso gerarchico al Prefetto, entro 

30 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 

120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. Ai sensi 

dell’art. 18, della L. 689/81, il Sindaco è l’autorità competente alla quale potranno essere inoltrati 

scritti difensivi, secondo la procedura prevista dalla legge, avverso l’accertamento delle 

violazioni. 

DISPONE 

che la presente Ordinanza: 

- venga pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune; 

- venga notificata ai titolari degli esercizi commerciali insistenti nel luogo dell’evento.  

- sia trasmessa a: 

 COMANDO POLIZIA LOCALE 

 COMANDO CARABINIERI 

La presente ordinanza è eseguita dagli organi di forza pubblica, perseguendo a termini di legge i 

contravventori. 

    IL SINDACO  

 
                                                                                                   Avv. Rosanna MAZZIA 


